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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na aplikační využití API k databázi ekonomických subjektů ČR

v praktickém využití. V práci jsou popsány výhody a nevýhody dostupných API. Hlavním

těžištěm práce je programování aplikace fakturace a popis činností vedoucích k její výsledné

podobě. Dále pak tvorba návrhu datových struktur a modelu aplikace. Stěžejní funkcionalitou

je adresář odběratelů, který čerpá data z uvedeného API.
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TITLE

Application use of API to the database of economic subjects in the Czech Republic

ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the application use of the API to the database of economic

entities of the Czech Republic in practical use. The thesis describes the advantages and

disadvantages of available APIs. The main focus of the work is the programming of the

invoicing application and a description of the activities leading to its final form. Furthermore,

the creation of data structures and application model. The main functionality is the customer

directory, which draws data from the API.
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ÚVOD

Informace jsou pro podnikání a uplatnění na trhu důležitým artiklem. Souvisí s tím rychlost

jejich získávání a efektivního využití. Jeden z možných způsobů, jakým toho lze dosáhnout je

využití již existujících dat, která jsou veřejně dostupná na internetu.

Shromažďováním dat se zabývá komerční i státní sektor. Informace komerční sféry jsou

obvykle zpoplatněny, zatímco data státní správy jsou za pomoci veřejných registrů

poskytována bezplatně. Se zvyšujícím se tempem digitalizace se bude objem těchto dat nadále

navyšovat.

Na trhu existuje mnoho aplikací a řada z nich nevyužívají data státních registrů

dostatečně. Tato data mohou posloužit například k rychlému zavedení dodavatelských firem

do adresáře klientů. Není nutné je zadávat ručně neefektivním způsobem a zároveň zvyšovat

riziko nesprávnosti informací.

Cílem této bakalářské práce bude navrhnout desktopový ekonomický fakturační software.

Jeho hlavní náplní je evidence klientů, produktů, vytváření a evidence faktur včetně jejich

položek. Dalším cílem bude získávat data o ekonomických subjektech ze služby ARES

a využít je inovativním způsobem. Aplikace bude kromě standardních funkcí vybavena

i funkcionalitou průzkumu obchodního prostředí a možností ukládat faktury na cloudové

úložiště.

V první kapitole bude provedeno seznámení s pojmy a použitými technologiemi. V další

kapitole bude provedena analýza registru ekonomických subjektů ARES, zhodnocení výhod

a nevýhod jeho vybraných služeb. Následující kapitoly budou věnovány návrhu struktury

databázových tabulek, popisu tříd a jednotlivých modulů aplikace.
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1. Seznámení s pojmy a technologiemi

1.1 API

Aplikační rozhraní pro programování (Application Programming Interface) je obvykle sada

funkcí a procedur, které umožňují vytváření aplikací, které přistupují k datům a funkcím

jiných aplikací, služeb nebo operačního systému. Rozhraní API také usnadňují vývoj

počítačových programů poskytnutím jeho komponent. [1] Jinými slovy, pokud chceme

komunikovat s počítačem, systémem či webovou službou s úmyslem získání informací nebo

provedení funkcí, API nám pomůže sdělit, co od rozhraní chceme.

1.2 XML

Rozšiřitelný značkovací jazyk (eXtensible Markup Language) definovaný W3C konsorciem.

W3C (World Wide Web Consortium) je mezinárodní sdružení, jehož hlavním cílem je dohled

nad vývojem webových technologií. Jazyk XML byl odvozen ze staršího standardu SGML

(Standard Generalized Markup Language). Z SGML byl rovněž vyvinut známý jazyk HTML

(Hypertext Markup Language). [2] XML je jednoduchý, velmi flexibilní textový formát

navržený pro uchovávání a výměnu dat tak, aby byl čitelný pro počítač i člověka. [3] Slovo

„rozšiřitelný“ znamená, že jazyk lze rozšířit na libovolný počet symbolů podle požadavku

uživatele. Sady XML značek mohou být součástí definice XML dokumentu, specifikované

odkazem nebo dohodnuty předem. [2]

Podobným značkovacím jazykem je HTML, který oproti XML používá předem

definované značky a je určen pro prezentaci dat, nikoliv pro jejich přenos a uskladnění. XML

je díky své flexibilitě a jednoduchosti využíván jinými standardy, jako například Microsoft

Open XML, OpenDocument, XHTML či SVG. [4]
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1.3 Formát XML

XML slouží pro reprezentaci a přenos obecných dokumentů. Autoři z konsorcia W3C se při

návrhu XML řídili těmito principy:

 „formát XML musí být použitelný v rámci internetu,

 formát XML by měl podporovat širokou škálu aplikací,

 formát XML musí být kompatibilní s formátem SGML,

 musí být snadné vytvářet programy, které manipulují s dokumenty v XML,

 množství variant XML by mělo být minimální – nejlépe žádné,

 XML dokumenty by měly být čitelné a pochopitelné i pro člověka.“ [2]

S ohledem na stanovené principy navrhli definici XML, která má dvě části:

 XML dokument,

 XML procesory. [2]

Pro zápis a označení různých částí dokumentu slouží značky. Značky mají podobu zápisu

do špičatých závorek. První částí je otevírací závorka (start-tag), například <jazyk>, a druhou

částí je uzavírací závorka (end-tag), například </jazyk>. Mezi těmito částmi se nachází text.

V případě, že je text mezi otevírací a uzavírací závorkou prázdný, je možné tuto dvojici

nahradit prázdným elementem (empty-element), například <jazyk/>. [2]

1.3.1 XML Dokument

Představuje uspořádanou posloupnost prvku nazývaných entity. Každá entita může být

vytvořena ze znaků jisté jazykové sady, implicitně se předpokládá Unicode. XML důsledně

rozlišuje velká a malá písmena. Tím se značně liší například od jazyka HTML. XML značky

určují logickou strukturu dokumentu a tím i jeho rozložení (layout).

První entita každého dokumentu se označuje jako kořen (root). Dokument se skládá

z prologu, elementů, deklarací, komentářů a případně instrukcí pro zpracování jinými

aplikacemi. Deklarace slouží pro kontrolu, rozpoznání entit a kontrolu správnosti dokumentu.

Správně vytvořený XML dokument představuje stromovou datovou strukturu. [2]
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1.4 XML Parser

XML parsery umožňují číst, zapisovat a manipulovat s XML dokumenty. Může se jednat o

načtení XML dokumentu a jeho převodu do objektu stromové struktury, kterou lze jednoduše

procházet. Rovněž kontrolují jeho konzistenci a zajišťují i jeho validaci. [5]

XML parsery lze dělit do tří kategorií podle toho, jak zpracovávají XML dokument:

 DOM-based (DOM – Document Object Model),

 SAX-based (SAX – Simple API for XML),

 Pull-model. [5]

DOM-based parsery jsou založeny na doporučení W3C konsorcia a jsou pravděpodobně

jedny z nejvíce používaných. Někdy jsou také označovány jako tree-based parsery. Umožňují

XML dokument číst, ale i upravovat. Rovněž dovolují přistupovat k jakýmkoliv prvkům ve

stromové struktuře XML dokumentu. Pro musí být celý XML dokument nejdříve nahrán do

paměti a až poté je možné s ním provádět různé akce. To sebou nese větší požadavky na

paměť, což může být v některých případech jejich nevýhoda.

SAX-based parsery nečtou celý XML dokument a nenačítají ho celý do paměti. Namísto

toho prochází a čtou sériově celý XML dokument odshora dolů. Pokud najdou požadovaná

data, vyvolají patřičnou událost, na kterou je možné reagovat. Jejich výhodou je vysoká

rychlost a paměťová nenáročnost. SAX parsery jsou typu read-only, to znamená, že mohou

data pouze číst. Nemůžeme pomocí nich provádět žádné úpravy. Jsou užitečné v případech,

kdy je nutné procházet obsáhlé XML dokumenty. Tento typ parserů je rovněž označován jako

event-based.

Pull-model parsery sekvenčně iterují skrze XML dokument. Používají návrhový vzor

Iterator. Prochází každou část dokumentu, jako jsou elementy a atributy. Přitom lze zjistit typ

položky a číst její atributy. [5]

Parsery také mohou být klasifikovány jako validující nebo nevalidující. Validující parsery

ověřují XML dokument s určitými pravidly DTD (Document Type Definition). Říkají, zda je

dokument validní a dobře formátován. Zatímco nevalidující parsery se ověřováním

nezabývají. [5]
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.NET Framework pro tento účel nabízí celou řadu programových tříd.

Patří mezi ně například:

 XmlReader (Pull-model),

 XmlWriter (SAX-based),

 XDocument – podporuje LINQ to XML (DOM-based),

 XmlDocument (DOM-based). [6]

1.5 XPath


[…]


v kombinaci s již hotovým funkčním řešením by zapracování vyžadovalo velké množství času

a peněz.

5.2 Elisoft – EKONOM System

Desktopový ekonomický software vyvíjený zlínsko-plzeňskou společností Elisoft již od roku

1998. K vývoji byl použit programovací jazyk Visual ForPro. EKONOM je nabízen v podobě

programových sestav či jednotlivých modulů. Program je vhodný pro drobné podnikatele

a malé firmy. Kromě desktopových verzí programu EKONOM je nabízena také cloudová

aplikace EKONOM Online, mezi jejíž hlavní funkce patří fakturace a pokladna pro

maloobchodní prodej. EKONOM je také dostupný ve zkušební verzi Start k vyzkoušení

některých modulů s omezeným počtem pracovních záznamů. [27]

EKONOM System nabízí jednoduché uživatelské prostředí, avšak v některých ohledech

se jeví málo přehledné.
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V určitých případech je na obrazovce při práci zobrazeno i 6 modálních oken. Nevýhodou

se také může jevit nemožnost načítat informace o podnikatelském subjektu z registru

ekonomických subjektů ARES. Je zde však funkce pro načítání čísel bankovních účtů

a ověření spolehlivosti plátce DPH z registru ADIS. Vzhledem k faktu, že aplikace

EKONOM je vyvíjena již přes 20 let, používá se zde totožná koncepce jako v případě

softwaru POHODA. Aplikace také nedisponuje stejnými funkcemi neobsaženými ani v

programu POHODA.

5.3 Ježek software – DUEL

DUEL je aplikace pro vedení ekonomických agend vyvíjený firmou Ježek software. Pro

vývoj programu je použit programovací jazyk Delphi a C#. DUEL je vyvíjen dlouhou dobu

podobně jako výše uvedené aplikace, a to již více než 20 let. DUEL je prodáván jako

jednotlivé aplikační moduly, například: Sklady, Mzdy, Účetnictví či Analýzy. Program je

určen pro malé a střední firmy, živnostníky a účetní. DUEL je k dispozici také jako

demoverze pro vyzkoušení různých modulů. Limitem jsou omezené počty záznamů v různých

modulech. [28]

DUEL nabízí modernější a uživatelsky přívětivé aplikační prostředí. Mezi zajímavé

funkce patří možnost otevřít více programových modulů současně. Aplikace nabízí možnost

při zakládání nového záznamu do adresáře načíst informace o firmě z registru ekonomických

subjektů ARES. Navíc dovoluje kontrolu DIČ v evropském systému VIES a report o firmě ze

služby Cribis. Aplikace neumožňuje export PDF faktur na cloud a rovněž neobsahuje

podobnou funkcionalitu jako průzkumník obchodního prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat využitelnost dostupných API, poskytující data

o ekonomických subjektech v ČR. Byla provedena analýza registru ekonomických subjektů

ARES a jeho vybraných API. Identifikovány jsou výhody a nevýhody vybraných služeb, které

byly v průběhu analýzy a vývoje aplikace zjištěny. Dalším cílem bylo navrhnout a realizovat

aplikaci využívající vybrané rozhraní API inovativním způsobem. K tomuto cíli byla zvolena

cesta vytvoření fakturační desktopové aplikace v moderním vývojovém prostředí s použitím

nových technologií. Rovněž bylo záměrem, aby aplikace měla praktické využití a zefektivnila

práci uživatele.

Jako první byla popsána struktura databázových tabulek a vztahů mezi nimi. Byly

uvedeny důležité atributy tabulek včetně jejich účelu a následně byl uveden postup průběhu

implementace těchto tabulek. Další část práce popisuje projektové rozvržení a k čemu každý

dílčí podprojekt slouží. V neposlední řadě je představen každý modul aplikace.

Cíle práce se podařilo naplnit, jelikož jsou implementovány inovativní funkcionality

v porovnání s komerčními řešeními, viz kapitola 5.

První z nich je průzkumník obchodního prostředí, v němž může uživatel vyhledávat údaje

o podnikatelských subjektech z ARES dle zadaných kritérií (např.: město, ulice, ekonomická

činnost, právní forma a další), viz kapitola 4.11. Uživatel má možnost rychle se orientovat

v obchodním prostředí dané lokality, kde působí. Na základě toho může například upravit

a cílit propagaci svých výrobků a služeb.

Aplikace poskytuje adresář subjektů, v němž je opět možné využít služeb ARES, viz

kapitola 4.7. Práce v adresáři s využitím automatického získávání dat přináší řadu výhod.

Zefektivňuje práci uživatele, vylučuje chybu obsluhy při ručním zadávání dat a poskytuje také

informace o spolehlivosti daného subjektu (spolehlivý plátce DPH). Dílčí nevýhodou

získávání dat z ARES se může jevit pomalejší odezva v nočních hodinách, viz kapitola 2.1.4.

Finálním produktem aplikace je výtisk faktury, který je zpracováván na základě tiskové

šablony ve formátu XML. Tento přístup dovoluje operativně upravit vizuální stránku faktury

dle požadavků uživatele bez nutnosti zásahu do kódu programu. Další z inovativních funkcí,

která se vztahuje k tisku, je možnost vytvořený PDF dokument uložit na cloudové uložiště,

konkrétně Microsoft OneDrive, viz kapitola 4.10, a tím zjednodušit například sdílení

dokumentů mezi vzdálenými uživateli.
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Uživatelský komfort vylepšuje možnost současného otevření více aplikačních modulů a

tím dovoluje uživateli jednoduše přenášet data mezi nimi. To platí i pro otevřené položky

modulů.

Robustní návrh projektu byl sice časově náročný, avšak umožní budoucí rozvoj aplikace

o další moduly a funkcionality. Plánovány jsou další moduly, například rozšíření o značky,

kategorie produktů, správce měn a další.
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