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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bude v teoretické části analyzovat využitelnost dostupných API,

poskytujících data o ekonomických subjektech v ČR. Součástí práce bude i přehled rozhraní těchto API, identifikace

jejich výhod a nevýhod. Druhým cílem v praktické části bakalářské práce bude navrhnout a realizovat aplikaci

využívající vybrané API, inovativním způsobem poskytující data uživateli dle zadaných kritérií (včetně lokality).

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce byla odevzdaná vytisknutá v celém rozsahu oboustranně, což je mimo běžný

jednostranný standardní formát. Na dvou stranách textu (od strany 69 do strany 70) je navíc text

nenaformátovaný a rozhozený mimo obvyklý tok bloku textu. Typograficky chybně zalomené konce

řádku na mnoha stranách BP (na str. 25, 28, 29, 31, 36, 42, 52, 55, 56, 60, 62, 70, 72, atd.). Citování (viz

sekce „Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu“) a práce

s literaturou je u BP s výhradami.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma této bakalářské práce je velmi aktuální, s potenciálem analyzovat a následně využít veřejně

dostupná data z API ARES (poskytovaná Ministerstvem financí) o ekonomických subjektech v ČR a

inovativním způsobem data poskytovat v uživatelském rozhraní vlastní aplikace.

Hlavní teoretický cíl tj. „analyzovat využitelnost dostupných API, poskytujících data o ekonomických

subjektech v ČR. Součástí práce bude i přehled rozhraní těchto API, identifikace jejich výhod a nevýhod.“

byl studentem v bakalářské práci z většiny naplněn u významných českých API, byť mohla být

studentem popisovaná API ARES a ADIS ještě doplněna rozhraním na které zapomněl, kterým je ISIR

(Ministerstva Spravedlnosti) pro čerpání dat o insolvenci, což je u typu software který si student zvolil

(účetní) poměrně důležitá informace pro uživatele takové aplikace.

Hlavní praktický cíl, tj. „navrhnout a realizovat aplikaci využívající vybrané API, inovativním způsobem

poskytující data uživateli dle zadaných kritérií (včetně lokality)“ byl naplněn částečně, spíše doplňkovou

možností exportovat fakturu v PDF na cloud MS OneDrive. Nikde v BP bohužel nejsou uvedeny údaje

pro přihlašování k výchozímu servisnímu účtu aplikace studenta a musely se dopátrat ve zdrojových

kódech. Samotná aplikace funguje dle autorova popisu v BP až na drobnosti (po spuštění je přes celou

obrazovku a přesahují ovládací tlačítka okna, takže není možné aplikaci přes tlačítka

minimalizovat/maximalizovat/roztáhnout) a zasloužila by si přidat dnes již standardní prvek

uživatelského rozhraní pro možnost zviditelnění hesla při jeho zadávání. Oceňuji možnost exportu

faktury do několika formátů (PDF, Word, Excel).

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Plagiátorství je u této BP dle systému STAG u nejvyšší míry podobnosti na 2 %, avšak při

detailnějším posouzení určité pasáže textu bylo zjištěno, že beze změny byl v BP přejat bez

citovaného zdroje (https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/ares--

administrativni-registr-ekonomicky) zkopírovaný text:

„ARES obsahuje údaje ze základních (majoritních) zdrojů, které jsou formou odkazů doplněny

údaji z minoritních zdrojů. Při zpracování se používají též kontrolní zdroje.“

a dále sice na konci BP další zdroj uvedený, ale bez konkrétní vazby na zkopírovaný celý či

část textu:

„Povinný je ale pouze test uzlu.“

„Jednotlivé kroky výrazu se pak spojují lomítky a vyhodnocení probíhá zleva doprava.“

- ve zdroji (https://www.interval.cz/clanky/zaklady-jazyka-xpath/) uvedené:

„Povinný je ale pouze test uzlu.“

„Jednotlivé kroky XPath výrazu se pak spojují lomítky, vyhodnocují se zleva doprava …“)

Otázky k obhajobě:

Hlavním cílem praktické části BP bylo „navrhnout a realizovat aplikaci využívající vybrané API,

inovativním způsobem poskytující data uživateli dle zadaných kritérií (včetně lokality).“. Domníváte se,

že se Vám povedlo přijít s inovací kterou nedisponují veřejně dostupné aplikace či aplikace v rámci

tuzemských bakalářských prací v posledních letech? Zkuste uvést Vaši inovaci vůči např. práci která se

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/ares--administrativni-registr-ekonomicky
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/ares--administrativni-registr-ekonomicky
https://www.interval.cz/clanky/zaklady-jazyka-xpath/

jeví velmi podobná: SUCHÝ, Petr. Opensource portál pro tvorbu a správu faktur s webovým

rozhraním a API. Bakalářská práce. Fakulta informačních technologií, ČVUT v Praze. Praha,

2018. Dostupné na: https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80261/F8-DP-2018-

Suchy-Petr-thesis.pdf.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Pardubicích, dne 27. května 2022
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